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SAMENVATTING

Sommige zelfstandigen met een sterk fl uctuerende 

omzet moeten als gevolg daarvan forse achterstallige 

sociale bijdragen betalen. Om dat te voorkomen, wordt 

met dit wetsvoorstel voorgesteld de sociale bijdragen 

niet langer te berekenen op grond van de inkomsten 

van drie jaar voordien (zoals dat nu het geval is), maar 

wel op grond van de inkomsten van het jaar waarin de 

bijdragen worden betaald.

Concreet zou zulks inhouden dat de zelfstandige 

eerst voorlopige bijdragen betaalt; vervolgens wordt 

de toestand nog in datzelfde jaar geregulariseerd.

RÉSUMÉ

Afi n d’éviter que, suite à d’importantes variations de 

chiffre d’affaires, certains indépendants doivent payer 

d’importants arriérés de cotisations sociales, la propo-

sition de loi instaure le calcul des cotisations sociales 

sur la base des revenus de l’année où les cotisations 

sont payées (alors que le système actuel prévoit le 

calcul des cotisations sur la base des revenus gagnés 

trois ans auparavant).

Concrètement, l ’indépendant paie d’abord des 

cotisations à titre provisoire et une régularisation est 

ensuite opérée durant cette même année.
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

L’arrêté royal n°  38  du 27  juillet 1967  organisant 

le statut social des travailleurs indépendants règle le 

système de perception des cotisations sociales. Deux 

régimes sont ainsi défi nis: d’une part, le régime défi nitif, 

s’appliquant de manière générale à l’indépendant, et, 

d’autre part, le régime lié à la période de début d’activité.

Concernant le régime spécifi que lié à la période de 

début d’activité,  les cotisations sont perçues sur une 

base forfaitaire et provisoire. Forfaitaire, car les cotisa-

tions sont calculées soit sur des montants forfaitaires 

défi nis par la loi, soit sur la base du “revenu présumé”, 

estimé par l’indépendant lui-même. Ces cotisations sont 

également provisoires aussi longtemps que la caisse 

d’assurance sociale n’a pas recalculé défi nitivement le 

montant des cotisations sur la base des informations 

transmises par l’administration des contributions.

Par ailleurs, depuis le 1er juillet 2006, le travailleur 

indépendant qui paie des cotisations sociales provi-

soires supérieures aux montants forfaitaires minima 

peut demander à bénéfi cier d’une bonifi cation sociale 

de 0,75 % par trimestre, qui se traduira par une réduc-

tion des cotisations lors du calcul défi nitif effectué par 

la caisse d’assurance sociale.

Après trois années d’activité professionnelle, l’indé-

pendant tombe sous le régime défi nitif. Dès lors, “Le 

calcul des cotisations dues pour une année déterminée 

se fait sur la base des revenus professionnels…… affé-

rents à l’exercice d’imposition dont le millésime désigne 

la deuxième année civile précédent (sic) celle au cours 

de laquelle les cotisations sont dues”1.

En d’autres termes, les cotisations sociales sont 

calculées sur la base des revenus professionnels de la 

3è année qui précède celle au cours de laquelle elles 

sont dues. Ainsi, par exemple, les cotisations de 

2011 sont calculées sur la base des revenus profes-

sionnels recueillis en 2008.

Ce système défi nitif actuel de calcul des cotisations 

sociales des indépendants est porteur d’un défaut 

majeur: celui du décalage de 3 trois ans entre l’année 

de référence du revenu professionnel et celle de la 

1 Article 11, §  2, alinéa 3, de l ’arrêté royal n°  38  du 27  juillet 

1967 organisant le statut social des travailleurs indépendants.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende 

inrichting van het sociaal statuut der zelfstandigen re-

gelt de inning van de sociale bijdragen. In dat verband 

voorziet het koninklijk besluit in twee regelingen: de 

defi nitieve regeling die voor de zelfstandigen in het 

algemeen geldt, en de regeling voor de periode waarin 

de zelfstandige zijn activiteit opstart.

De specifi eke regeling voor de periode waarin de ac-

tiviteit wordt opgestart, houdt in dat de bijdragen worden 

geïnd op een forfaitaire en voorlopige grondslag. Het 

gaat om forfaitaire bijdragen omdat ze worden berekend, 

ofwel op basis van wettelijk bepaalde forfaitaire bedra-

gen, ofwel op grond van het “vermoede inkomen”, dat 

door de zelfstandige zelf wordt geraamd. Tevens zijn 

die bijdragen van voorlopige aard zolang de sociale-

verzekeringskas geen defi nitieve herberekening van 

de bijdragen heeft gemaakt, waarvoor ze zich baseert 

op de door de Administratie der directe belastingen 

bezorgde gegevens.

Sinds 1  juli 2006  kan de zelfstandige die méér 

voorlopige sociale bijdragen betaalt dan de forfaitaire 

minimumbijdragen, bovendien een sociale bonus van 

0,75 % per kwartaal aanvragen. Daardoor betaalt hij 

minder bijdragen op het ogenblik dat de sociale-verze-

keringskas de bijdragen defi nitief berekent.

Nadat de zelfstandige zijn beroepsactiviteit drie jaar 

heeft uitgeoefend, ressorteert hij onder de defi nitieve 

regeling. Daaruit volgt dat “de berekening van de voor 

een bepaald jaar verschuldigde bijdragen geschiedt 

op basis van de beroepsinkomsten (…) die betrekking 

hebben op het aanslagjaar waarvan het jaartal verwijst 

naar het tweede kalenderjaar dat onmiddellijk datgene 

voorafgaat waarvoor de bijdragen verschuldigd zijn”1. 

Dit betekent dat de sociale bijdragen worden bere-

kend op grond van de beroepsinkomsten van het derde 

jaar dat voorafgaat aan het jaar waarin de bijdragen 

verschuldigd zijn. Voor de berekening van de bijdragen 

voor 2011 bijvoorbeeld baseert men zich op de beroep-

sinkomsten van 2008.

Die defi nitieve regeling voor de berekening van de 

sociale bijdragen van de zelfstandigen vertoont de be-

langrijke tekortkoming dat er tussen het referentiejaar 

voor de beroepsinkomsten en de inning van de sociale 

1 Koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van 

het sociaal statuut der zelfstandigen, artikel 11, § 2, derde lid.
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perception des cotisations sociales. Ce décalage 

entraîne une inadéquation entre, d’une part, le paiement 

des cotisations et, d’autre part, la réalité économique 

connue par l’indépendant. Si ce décalage ne pose pas 

trop de problèmes en cas de croissance de revenus 

ou en cas de revenus stables, il en est tout autrement 

lorsque l’indépendant doit faire face à une baisse de 

ses revenus ou lorsque ses revenus varient largement 

dans le temps.

Dans ce contexte, cette proposition de loi a pour 

objectif de proposer le paiement des cotisations sociales 

des indépendants sur la base de leurs revenus annuels, 

afi n de limiter au maximum le décalage entre le montant 

de ces derniers et les résultats économiques de l’acti-

vité indépendante. Cette réforme permet également de 

répondre aux volontés exprimées par les organismes 

de représentation et les syndicats des indépendants 

de procéder à une simplifi cation du système de cotisa-

tions. À cet égard, lors d’une enquête de l’Union ces 

classes moyennes (UCM) auprès de 800 entrepreneurs 

indépendants, fi n 2009, 75,3 % des indépendants ont 

déclaré souhaiter que le versement des cotisations 

sociales se fasse en fonction des revenus de l’année 

en cours.

Le nouveau système de paiement des cotisations 

sociales instauré par cette proposition de loi doit per-

mettre à l’indépendant de payer ses cotisations “2011” 

sur la base des revenus de cette même année, en 

prenant exemple sur le régime applicable en période 

de début d’activité.

Concrètement, l’indépendant aura le choix de régler 

ses cotisations sur la base soit:

1. d’un montant forfaitaire minimal fi xé ultérieurement 

par le Roi, dont l’objectif est d’éviter que le travailleur 

indépendant doive faire face, au moment de la régulari-

sation du calcul de ses cotisations sociales, au paiement 

d’une somme trop importante qui le mettrait en difficulté 

fi nancière;

2. des derniers revenus connus de son activité, voire 

des revenus estimés de l’année en cours;

3. d’un autre montant supérieur aux montants évo-

qués en (1) et en (2).

Il reviendra par la suite à la caisse d’assurance 

sociale de procéder au calcul défi nitif des cotisations, 

sur la base des informations transmises par l’adminis-

tration des contributions.

bijdragen een periode van drie jaar ligt. Dat tijdsverschil 

brengt met zich dat de betaling van de bijdragen en de 

economische situatie van de zelfstandige niet op elkaar 

zijn afgestemd. Wanneer zijn inkomsten stijgen dan 

wel stabiel blijven, doet dat tijdsverschil niet al te veel 

problemen rijzen. De zaak ligt echter volkomen anders 

wanneer de zelfstandige zijn inkomsten ziet dalen, of 

wanneer ze sterk variëren van de ene periode tot de 

andere.

In dat verband wordt met dit wetsvoorstel beoogd 

dat de zelfstandigen hun sociale bijdragen betalen op 

grond van hun jaarlijkse inkomsten, teneinde het verschil 

tussen die inkomsten en de bedrijfsresultaten van de 

zelfstandige activiteit maximaal in te perken. Dankzij die 

hervorming kan tevens worden ingegaan op de wens 

van de zelfstandigenorganisaties en de belangenvereni-

gingen van de zelfstandigen om de bijdrageregeling te 

vereenvoudigen. In een enquête die de Union des clas-

ses moyennes (UCM) eind 2009 organiseerde en waarin 

bijna 800 zelfstandige ondernemers werden bevraagd, 

gaf 75,3 % van de zelfstandigen aan dat zij de betaling 

van hun sociale bijdragen wensen af te stemmen op 

hun inkomsten van het lopende jaar.

Deze nieuwe, bij dit wetsvoorstel ingestelde rege-

ling voor de betaling van de sociale bijdragen moet de 

zelfstandigen in staat stellen hun bijdragen voor 2011 te 

betalen op grond van hun inkomsten van datzelfde jaar, 

naar het voorbeeld van de regeling die geldt bij het begin 

van de beroepsactiviteit.

Concreet zal de zelfstandige kunnen kiezen of hij zijn 

sociale bijdragen betaalt op grond van:

1. een forfaitair minimumbedrag dat later door de 

Koning wordt bepaald. Het ligt in de bedoeling te 

voorkomen dat de zelfstandige bij de regularisatie van 

de berekening van zijn sociale bijdragen een te hoog 

bedrag moet betalen, waardoor hij in fi nanciële moei-

lijkheden kan raken;

2. de meest recente gekende inkomsten uit zijn 

activiteit, of zelfs zijn geraamde inkomsten van het 

lopende jaar;

3. een ander bedrag dat hoger ligt dan de bedragen 

die in punt 1 en 2 worden aangegeven.

Vervolgens moet de sociale-verzekeringskas de bij-

dragen defi nitief berekenen op grond van de gegevens 

die zij van de Administratie der directe belastingen 

ontvangt.
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Suite à cette régularisation, l’indépendant fait face 

à trois scénarii:

1. il se voit rembourser du “trop-perçu” avec un régime 

de bonifi cation, à l’instar de celui en vigueur pour le 

régime applicable en début d’activité;

2. il se voit réclamer le “trop-peu-perçu” par sa caisse 

d’assurance sociale, tout en s’acquittant parallèlement 

d’un malus;

3. il se voit confi rmer le montant déjà payé de ses 

cotisations sociales.

Muriel GERKENS (Ecolo-Groen!)

Meyrem ALMACI (Ecolo-Groen!)

Georges GILKINET (Ecolo-Groen!)

Wouter DE VRIENDT (Ecolo-Groen!)

Na die regularisatie zijn er voor de zelfstandige drie 

mogelijkheden:

1. als hij een te hoog bijdragebedrag heeft betaald, 

wordt hem het teveel betaalde teruggestort en wordt 

hem een bonus toegekend, zoals dat het geval is in het 

kader van de regeling die geldt voor de beginperiode 

van de activiteit;

2. heeft hij te weinig bijdragen betaald, dan vordert 

zijn sociale-verzekeringskas het te weinig betaalde be-

drag in, en is hij tegelijk een malus verschuldigd;

3. hij krijgt bevestiging van de eerder gedane betaling 

van zijn sociale bijdragen.
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78 

de la Constitution.

Art. 2

L’article 11, § 2, alinéa 3, de l’arrêté royal n° 38 du 

27 juillet 1967 organisant le statut social des indépen-

dants, modifi é par l’arrêté royal du 26  juin 1992, est 

remplacé par les six alinéas suivants :

“Le calcul des cotisations dues pour une année déter-

minée se fait sur la base des revenus professionnels, 

au sens des alinéas précédents, afférents à l’exercice 

d’imposition de ladite année.

Les cotisations perçues le sont à titre provisoire. Le 

montant des cotisations est ensuite recalculé, une fois 

connu le revenu réalisé au cours de ladite année, et fait 

l’objet d’une régularisation.

Le travailleur indépendant doit régler ses cotisations, 

en choisissant l’une des trois possibilités suivantes:

— le paiement des cotisations sociales sur la base 

d’un montant forfaitaire minimal, déterminé par le Roi;

— le paiement des cotisations sociales sur la base 

des revenus professionnels de l’exercice d’imposition 

précédent;

— le paiement des cotisations sociales sur la base 

de revenus professionnels supérieurs aux montants 

déterminés aux deux tirets précédents.

En cas de régularisation en faveur du travailleur 

indépendant, une bonifi cation à hauteur de 0,75 % par 

trimestre est appliquée. Le surplus et la bonifi cation sont 

payés à l’indépendant.

En cas de régularisation en défaveur du travailleur 

indépendant, un malus à hauteur de 0,75 % par trimestre 

est appliqué. La régularisation du trop peu perçu et le 

malus sont payés par l’indépendant.

Le Roi est habilité à déterminer les délais concernant 

les paiements dont question au présent article.”

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 

artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 11, §  2, derde lid, van koninklijk besluit 

nr. 38  van 27  juli 1967  houdende inrichting van het 

sociaal statuut der zelfstandigen, gewijzigd bij het ko-

ninklijk besluit van 26 juni 1992, wordt vervangen door 

de volgende zes leden:

“De voor een welbepaald jaar verschuldigde bijdragen 

worden berekend op grond van de beroepsinkomsten, 

in de zin van de vorige leden, die betrekking hebben op 

het aanslagjaar van dat welbepaalde jaar.

De geïnde bijdragen zijn voorlopige bijdragen. Ver-

volgens wordt het bedrag van de bijdragen herberekend 

zodra het in de loop van dat welbepaalde jaar verwor-

ven inkomen gekend is, waarna tot regularisatie wordt 

overgegaan.

De zelfstandige moet bij de betaling van zijn bijdragen 

opteren voor één van de drie volgende mogelijkheden:

— hij betaalt de sociale bijdragen op grond van een 

forfaitair minimumbedrag, dat door de Koning wordt 

bepaald;

— hij betaalt de sociale bijdragen op grond van de 

beroepsinkomsten van het vorige aanslagjaar;

— hij betaalt de sociale bijdragen op grond van be-

roepsinkomsten die hoger zijn dan de in de twee vorige 

punten bedoelde bedragen.

Wanneer de regularisatie in het voordeel van de 

zelfstandige uitvalt, wordt hem een bonus van 0,75 % 

per kwartaal toegekend. Het te veel betaalde bedrag en 

de bonus worden hem uitbetaald.

Wanneer de regularisatie in het nadeel van de 

zelfstandige uitvalt, wordt een malus van 0,75 % per 

kwartaal toegepast. Het te weinig betaalde bedrag en 

de malus worden betaald door de zelfstandige.

De Koning wordt gemachtigd de in dit artikel aange-

geven betalingstermijnen te bepalen.”
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Art. 3

L’article 13bis du même arrêté, inséré par la loi du 

21 décembre 2007, est abrogé.

6 septembre 2011

Muriel GERKENS (Ecolo-Groen!)

Meyrem ALMACI (Ecolo-Groen!)

Georges GILKINET (Ecolo-Groen!)

Wouter DE VRIENDT (Ecolo-Groen!)

Art. 3

Artikel 13bis van hetzelfde koninklijk besluit, inge-

voegd bij de wet van 21 december 2007, wordt opge-

heven.

6 september 2011

Centrale drukkerij – Deze publicatie wordt uitsluitend gedrukt op FSC gecertificeerd papier
Imprimerie centrale – Cette publication est imprimée exclusivement sur du papier certifié FSC
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